

W sercu demokracji – wizyta w Parlamencie Europejskim

W dniu 29 listopada uczniowie Uniwersyteckiego Liceum Ogólnokształcącego w Toruniu mieli możliwość odwiedzenia Parlamentu Europejskiego w Strasburgu, w którym odbyła się wspólna inicjatywa, mająca na celu zbliżenie młodych ludzi do promowania idei integracji europejskiej – Euroscola. Euroscola to konkurs z wiedzy o Unii Europejskiej skierowany do uczniów szkół średnich, w którym główną nagrodą jest dofinansowanie wizyty w siedzibie Parlamentu Europejskiego w Strasburgu, gdzie odbywa się spotkanie zwycięzców z całej Unii Europejskiej. Wydarzenie to ma na celu spajanie młodzieży ze wszystkich 27 państw członkowskich UE, krajów kandydujących i byłych państw członkowskich do debatowania, opowiadania się po jednej ze stron, negocjowania, głosowania i wreszcie przyjmowania stanowiska na temat istotnych kwestii związanych z przyszłością Europy. Opiekunem grupy programu Euroscola uczniów Uniwersyteckiego Liceum Ogólnokształcącego w Toruniu był Robert Fleischer, który pomógł szkole zwyciężyć w konkursie, zdobyć nagrodę i zorganizować wyjazd.

W inicjatywie wzięło udział 39 szkół, w tym 1122 uczestników z 25 państw członkowskich. Euroscola rozpoczęła się od serii prezentacji i wykładów, które miały na celu przybliżyć uczestnikom rolę Parlamentu Europejskiego oraz proces podejmowania decyzji w Unii Europejskiej. Uczniowie mieli okazję wysłuchać przemówienia wideo przewodniczącej Parlamentu Europejskiego Roberta Metsola, która podzieliła się swoimi doświadczeniami i wiedzą na temat europejskiej polityki. Następnym punktem programu Euroscola był wywiad oraz sesja pytań i odpowiedzi z Delarą Burkhardt – Posłanką do Parlamentu Europejskiego. Seria pytań i odpowiedzi, tzw. „Q&A” o tematyce migracji, zmian klimatycznych, praw człowieka, nierówności płciowych, wojen i innych globalnych zmian była niezwykle ciekawa i inspirująca. Michał Ławicki – przewodniczący Samorządu Uczniowskiego w Uniwersyteckim Liceum Ogólnokształcącym w Toruniu w swoim zapytaniu do Delari poruszył temat niedostatecznego podejmowania działań w kierunku problemu globalnego ocieplenia. Posłanka zwróciła uwagę w swoich wypowiedziach, że młode pokolenie czuje się przytłoczone niepewną wizją przyszłości, a Europa nie daje potrzebnej stabilności. Młodzi ludzie czują, że ich zmartwienia nie są brane pod uwagę w ogólnym dyskursie. Z drugiej strony według Delari to może dawać potrzebną siłę i motywować do zabrania głosu, wymiany zdań i wdrożenia działania, aby zainicjować zmiany. Trafnie zostało to ujęte przez Delarę w zdaniu „Raise your voice about what’s important to you”.

Następnie uczestnicy mogli wziąć udział w interaktywnych warsztatach i symulacjach pracy posłów, które miały na celu rozwijanie umiejętności negocjacyjnych, rozwiązywania konfliktów i pracy w zespole. Tematyka symulacji dotyczyła aspektów ochrony praw człowieka i solidarności. Uczniowie zostali przydzieleni do konkretnej grupy na podstawie koloru opaski, którą dostali przy wejściu. Każdy uczeń zajmował jedno z czterech stanowisk w sprawie wniosku „Protection of human rights and solidarity: EU’s ambition towards a world of freedom, security and justice”: za, przeciw, niezdecydowany oraz zorientowany na kompromis. Gdy uczeń zgłosił się by zabrać głos, miał dokładnie jedną minutę na przedstawienie argumentów zgodnych z jego poglądem. To była wyjątkowa okazja dla młodych ludzi, aby w praktyce doświadczyć procesu podejmowania decyzji na szczeblu europejskim.

W ciągu dnia uczestnicy mieli również możliwość zwiedzenia siedziby Parlamentu Europejskiego. Podczas tej wizyty mogli zobaczyć salę plenarną, gdzie odbywają się debaty i głosowania, a także poznać pracę posłów europejskich. To było niezwykle pouczające doświadczenie, które pozwoliło młodym ludziom zobaczyć, jak funkcjonuje demokratyczny proces w Europie. Doświadczenie zdobyte podczas wizyty w Parlamencie pokazuje młodym ludziom, że ich głos ma znaczenie i wpływ na przyszłość Europy. Reprezentując Polskę na arenie międzynarodowej uczniowie mieli pewność, że ich spostrzeżenia, uwagi lub obawy na temat Unii Europejskiej zostaną dostrzeżone i uzyskają odpowiedzi na nurtujące ich pytania.

